АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.11.2023 № 1313

О мерах по повышению инвестици-
онной  активности  и  эффективного
управления инвестиционными про-
цессами в муниципальном образова-
нии Гусь-Хрустальный район

В целях создания условий для повышения инвестиционной активности и
эффективности  управления  инвестиционными  процессами  в муниципальном
образовании Гусь-Хрустальный района и на основании Устава Гусь-Хрусталь-
ного района администрация района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1.  Создать  Инвестиционный  совет  муниципального  образования  Гусь-

Хрустальный район.
2. Утвердить Состав Инвестиционного совета муниципального образова-

ния Гусь-Хрустальный район  (приложение 1).
3. Утвердить Положение об Инвестиционном совете муниципального об-

разования Гусь-Хрустальный район (приложение 2).
4. Утвердить форму Инвестиционного паспорта муниципального образо-

вания  Гусь-Хрустальный  район  и  перечень  муниципальных  учреждений  и
структурных подразделений администрации района, ответственных за наполне-
ние  разделов  Инвестиционного  паспорта  муниципального  образования  Гусь-
Хрустальный район (приложение 3).

5. Руководителям муниципальных учреждений и структурных подразде-
лений администрации района, ответственным за заполнение разделов Инвести-
ционного паспорта муниципального образования Гусь-Хрустальный район, два
раза в год, в течение 10 рабочих дней месяца, следующего за отчетным полуго-
дием, предоставлять в МКУ «Управление по вопросам развития промышленно-
сти, сельского хозяйства и предпринимательства муниципального образования
Гусь-Хрустальный район» информацию для обновления Инвестиционного пас-
порта муниципального образования Гусь-Хрустальный район на бумажном но-
сителе и в электронном виде.

6. Рекомендовать  МКУ «Управление по вопросам развития промышлен-
ности, сельского хозяйства и предпринимательства муниципального образова-
ния Гусь-Хрустальный район» на основе информации, предоставленной муни-

ципальными учреждениями и структурными подразделениями администрация
района,  обновлять  Инвестиционный  паспорт  муниципального  образования
Гусь-Хрустальный район.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления остается за гла-
вой администрации района.

8.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  подписания,
подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте
администрации района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин

Приложение 1
к постановлению администрации района
от 17.11.2023 № 1313

Состав Инвестиционного совета
муниципального образования Гусь-Хрустальный район

№
п/п

ФИО Занимаемая должность*

1 Кабенкин Алексей Викторович глава  администрации  района,  председатель
Инвестиционного совета

2 Жарков Вадим Николаевич первый  заместитель  главы  администрации
района  по  жилищно-коммунальному  хозяй-
ству,  заместитель  председателя  Инвестици-
онного совета

3 Мироедова Алла Алексеевна заместитель начальника МКУ «Управление по
вопросам развития промышленности, сельско-
го хозяйства и предпринимательства муници-
пального образования Гусь-Хрустальный рай-
он», ответственный секретарь Инвестиционно-
го совета

Основной состав Инвестиционного совета
4 Панин Василий Иванович глава района
5 Ахмерова Лидия Владимировна заместитель главы администрации района, на-

чальник финансового управления администра-
ции района

6 Денисов Алексей Александрович заместитель  главы администрации  района  по
строительству,  председатель  комитета  по
управлению имуществом,  градостроительству
и архитектуре

7 Борзенко Дмитрий Юрьевич заместитель  главы администрации  района  по
социальной политике

8 Куликова Мария Александровна и.о. заместителя главы администрации района,
управляющего делами

9 Скворцов Евгений Алексеевич начальник  МКУ  «Управление  по  вопросам
развития  промышленности,  сельского  хозяй-
ства  и  предпринимательства  муниципального
образования Гусь-Хрустальный район»

10 Староверова Наталья Николаевна начальник  отдела  по  связям  с  общественно-
стью и СМИ администрации района

Должностные лица, привлекаемые к участию в Инвестиционном совете
11 Главы администраций муниципальных образований (поселений) района (по списку)
12 Руководители предприятий, индивидуальные предприниматели, осуществляющие

свою деятельность на территории района

*Должные лица, не входящие в штат администрации района, привлекаются к
участию в Инвестиционном совете по согласованию

Приложение 2
к постановлению администрации района
от 17.11.2023 № 1313

Положение об Инвестиционном совете
муниципального образования Гусь-Хрустальный район

1. Общие положения

1.1. Инвестиционный совет муниципального образования Гусь-Хрусталь-
ный район (далее - Инвестиционный совет) создан в администрации района для
решения вопросов, связанных с регулированием инвестиционной деятельности
на территории муниципального образования Гусь-Хрустальный район.

1.2.  Инвестиционный  совет  является  совещательно-распорядительным
органом. В его компетенцию входят вопросы по формированию комплексной
инвестиционной политики района, обеспечению объективного отбора инвести-
ционных проектов,  предоставлению им статуса  приоритетных,  определению
форм поддержки инвестиционных проектов, а также осуществлению контроля
за ходом реализации инвестиционных проектов.

1.3. В своей деятельности Инвестиционный совет руководствуется нор-
мативными правовыми актами Российской Федерации, Владимирской области,
муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

2. Состав Инвестиционного совета

2.1. Состав Инвестиционного совета утверждается постановлением адми-
нистрации района. В деятельности Инвестиционного совета могут принимать
участие представители юридических и физические лица, инициирующих инве-
стиционный проект или в отношении которых ведется работа по реализации
инвестиционного проекта.

2.2. Председателем Инвестиционного совета является Глава администра-
ции района.

2.3. В случае отсутствия председателя Инвестиционного совета его заме-
щает заместитель председателя Инвестиционного совета.

2.4. В случае отсутствия члена Совета - заместителя главы администра-
ции района, его может замещать исполняющий обязанности заместителя главы
администрации района.

2.5. В случае отсутствия члена Инвестиционного совета его может заме-
щать  представитель  соответсвующего  структурного  подразделения  админи-
страции района или муниципального учреждения по согласованию.

2.6. При необходимости в случае возникновения трудностей при реализа-
ции конкретного инвестиционного проекта Инвестиционный совет может со-
здать временную рабочую группу по рассмотрению данного инвестиционного
проекта. Состав временной рабочей группы утверждается председателем Инве-

стиционного совета, порядок деятельности временной рабочей группы - предсе-
дателем временной рабочей группы.

3. Цели деятельности Инвестиционного совета

3.1. Повышение эффективности инвестиционной политики муниципаль-
ного образования Гусь-Хрустальный район.

3.2. Привлечение инвестиционных ресурсов в целях решения задач в об-
ласти социально-экономического развития района.

3.3. Координация деятельности муниципальных учреждений и структур-
ных подразделений администрации района, физических и юридических лиц при
реализации инвестиционных проектов.

4. Функции Инвестиционного совета

 Основными функциями Инвестиционного совета являются:
4.1. Рассмотрение предложений по улучшению инвестиционного климата

и повышению эффективности регулирования инвестиционной деятельности в
районе.

4.2. Инициирование разработки правовых актов, регламентирующих по-
рядок формирования и реализации инвестиционной политики в районе.

4.3. Установление основных требований к инвестиционным проектам, ре-
ализуемым при поддержке администрации района.

4.4. Рассмотрение инвестиционных проектов, вынесение решения об их
одобрении или отклонении, придание им статуса приоритетных.

4.5.  Рассмотрение  вопроса  о  формах  муниципальной  поддержки  инве-
стиционных  проектов.

Подготовка предложений о предоставлении муниципальных гарантий по
инвестиционным проектам.

4.6. Согласование пакета инвестиционных обязательств (вкладов) инве-
сторов и условий их осуществления в зависимости от этапа реализации инве-
стиционного проекта.

4.7. Согласование в установленном порядке условий инвестиционных со-
глашений, а также принятие решения о направлении ходатайства администра-
ции района о заключении с инвестором договора аренды земельного участка
или  имущественного  объекта  для  реализации  одобренного  инвестиционного
проекта.

4.8.  Осуществление  мониторинга  хода  реализации  инвестиционных
проектов, в т.ч. выполнения договорных обязательств между основными участ-
никами проектов, для реализации которых предусматривается оказание финан-
совых мер поддержки, налоговые льготы по платежам в бюджет муниципаль-
ного района, поручительство, залог имущества муниципальной казны или иные
меры поддержки; назначение кураторов инвестиционных проектов.

4.9. Требование от заявителя предоставления необходимой дополнитель-
ной информации и снятие с рассмотрения заявки лиц, не представивших требу-
емую информацию.

4.10.  Рассмотрение предложений муниципальных учреждений и струк-
турных подразделений администрации района в сфере инвестиционного разви-
тия района.

4.11.  Отбор объектов муниципальной собственности,  выставляемых на
конкурс инвестиционных проектов по реконструкции (восстановлению) объек-
тов муниципальной собственности.

4.12.  Рассмотрение  проектов  муниципальных  программ,  направленных
на развитие инвестиционного потенциала района.

4.13. Принятие к рассмотрению иных вопросов, связанных с предостав-
лением земельных участков и инвестиционной деятельностью.

5. Регламент работы Инвестиционного совета

5.1. Заседания Инвестиционного совета проводятся по мере необходимо-
сти, но не реже чем два раза в год.

5.2. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует не ме-
нее 2/3 членов Инвестиционного совета.

5.4. Организационную подготовку заседаний Инвестиционного совета и
оформление результатов ее работы осуществляет МКУ «Управление по вопро-
сам развития  промышленности,  сельского  хозяйства  и  предпринимательства
муниципального  образования  Гусь-Хрустальный  район»  (далее  МКУ  «УР-
ПСхП»).

5.5.  Проект  повестки очередного  заседания  Инвестиционного  совета  и
иные необходимые материалы готовит МКУ «УРПСхП» и утверждает предсе-
датель Инвестиционного совета не позднее чем за три дня до даты заседания.

5.6. Инвестиционный совет вправе запрашивать в порядке, установлен-
ном действующим законодательством, в органах государственной власти, орга-
нах местного самоуправления, органах администрации района, а также у физи-
ческих и юридических лиц информацию, необходимую для подготовки матери-
алов к проведению заседания Инвестиционного совета.

5.7. Инвестиционный совет вправе привлекать в установленном порядке
специалистов для проработки отдельных вопросов или экспертизы инвестици-
онных проектов.

5.8. Повестка предстоящего заседания и необходимые материалы к ней
после утверждения председателем Инвестиционного совета рассылаются всем
членам Инвестиционного совета.

5.9.  Инвестиционный  совет  принимает  решение  голосованием.  Форма
принятия решения определяется большинством голосов участвующих в заседа-
нии членов Инвестиционного совета.

5.10. Решение считается принятым, если за него проголосовало более 1/2
членов Инвестиционного совета, участвующих в заседании.

5.11. Решение Инвестиционного совета оформляется протоколом, кото-
рый подписывается  председателем Инвестиционного совета.  Мнение  членов
Инвестиционного совета, не согласных с принятым решением, прилагается к
протоколу.

5.12. Протокол заседания Инвестиционного совета после его подписания
председателем направляется всем членам Инвестиционного совета. Оригинал
хранится в МКУ «УРПСхП».

5.13. Инвестиционные проекты рассматриваются с участием инициатора
инвестиционного проекта.

5.14. Заявитель уведомляется о решении Инвестиционного совета путем
предоставления выписки из протокола заседания не позднее 3 рабочих дней со
дня его подписания.

5.15. Контроль за исполнением решений Инвестиционного совета осуще-
ствляет МКУ «УРПСхП». Отчет о ходе исполнения решений Инвестиционного
совета, отчет о результатах деятельности муниципальных учреждений и струк-
турных подразделений администрации района по сопровождению инвестици-
онных проектов заслушиваются на заседаниях Инвестиционного совета.

Приложение 3
к постановлению администрации района
от 17.11.2023 № 1313

Форма инвестиционнного паспорта муниципального образования
Гусь-Хрустальный район и перечень муниципальных учреждений и

структурных подразделений администрации района, ответственных за
заполнение разделов Инвестиционного паспорта муниципального об-

разования Гусь-Хрустальный район

№
п/п

Наименование разделов Инвестици-
онного паспорта муниципального образования

 Гусь-Хрустальный район

Наименование муниципальных
учреждений и структурных

подразделений, ответственных за
наполнение раздела

1 Историческая справка МКУ  «Управление  по  вопросам
развития  промышленности,  сель-
ского  хозяйства  и  предпринима-
тельства муниципального образова-
ния Гусь-Хрустальный район»

2 Административно-территориальное деление рай-
она

3 Конкурентные преимущества

4 Природно-ресурсный  потенциал  (природные  ре-
сурсы, охрана окружающей среды)

МКУ «Отдел жилищно-коммуналь-
ного хозяйства»

5 Экономический  потенциал  (промышленность,
структура  малого  и  среднего  предприниматель-
ства, потребительский рынок, строительство)

МКУ  «Управление  по  вопросам
развития  промышленности,  сель-
ского  хозяйства  и  предпринима-
тельства муниципального образова-
ния Гусь-Хрустальный район»

6 Трудовой и демографический потенциал (струк-
тура населения и трудовых ресурсов)

МКУ  «Управление  по  вопросам
развития  промышленности,  сель-
ского  хозяйства  и  предпринима-
тельства муниципального образова-
ния Гусь-Хрустальный район»

7 Инфраструктурный  потенциал  (образование,
здравоохранение, культура, физическая культура
и спорт, молодежная политика, транспорт, связь
и телекоммуникации, инженерная инфраструкту-
ра)

Управление  образования  админи-
страции района, отдел по культуре,
физкультуре и спорту, молодежной
и  социальной  политике  админи-
страции  района,  МКУ  «Отдел  по
вопросам спорта,  семьи и  молоде-
жи»,   МКУ  «Отдел  по  вопросам
спорта, семьи и молодежи»

8 Институционный потенциал  (банки,  лизинговые
компании,  организации  инфраструктуры  под-
держки малого и среднего предпринимательства,
инвестиционной деятельности)

МКУ  «Управление  по  вопросам
развития  промышленности,  сель-
ского  хозяйства  и  предпринима-
тельства муниципального образова-
ния Гусь-Хрустальный район»

9 Туристический потенциал (музеи, галереи, памят-
ники  архитектуры  и  истории,  включая  купече-
ские  дома,  санатории,  профилактории,  базы

Отдел по культуре,  физкультуре  и
спорту,  молодежной и  социальной
политике администрации района

отдыха, гостиницы)
10 Основные показатели социально-экономического

развития района
МКУ  «Управление  по  вопросам
развития  промышленности,  сель-
ского  хозяйства  и  предпринима-
тельства муниципального образова-
ния Гусь-Хрустальный район»

11 Меры  поддержки  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства,  инвестиционной  деятель-
ности (на муниципальном уровне)

МКУ  «Управление  по  вопросам
развития  промышленности,  сель-
ского  хозяйства  и  предпринима-
тельства муниципального образова-
ния Гусь-Хрустальный район»

12 Порядок выдачи разрешений на строительство МКУ  «Отдел  информационного
обеспечения градостроительной де-
ятельности»

13 Порядок  выдачи  разрешений  на  ввод  объектов
капитального строительства в эксплуатацию

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ